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Abstrakt

Cílem této práce na téma Osobní zkušenost tanečníka v představení Ohada

Naharina je přiblížení choreografie Decadance pohledem interpreta. V rámci

práce představuji choreografa tohoto představení Ohada Naharina a jeho

pohybový slovník – Gaga. Vyhledané informace doplňuji svými poznatky, které

jsem získala během nastudování díla „Ohad Naharin: Decadance“ v Národním

divadle Praha. Na získané informace nahlížím z pozice tanečníka a vyvozuji z nich

závěry z pozice budoucího pedagoga.

Abstract

The aim of this thesis titled A Dancer‘s Personal Reflection of Ohad Naharin’s

performance is to expose the choreography Decadance trough the eyes of an

interpreut. Within the thesis the choreographer Ohad Naharin and his movement

language – Gaga are introduced. Furthermore, I add my personal experience

which I gained while preparing for the performance of „Ohad Naharin:

Decadance“ with National Theater Prague. I view the the informations from the

perspective of dancer and I draw conclusions from the perspective of future

educator.
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1. Úvod

Jako budoucí pedagog klasického tance se snažím kromě správných metodických

znalostí zařazovat do svých tréninků i poznatky, které čerpám z jiných oborů.

Myslím, že v dnešní době je pro pedagoga důležité rozšiřovat své obzory a nelpět

jenom na starých zvycích. V mé bakalářské práci se pokusím nastínit, jak jsem

uchopila možnost aplikovat některé z principů pohybového jazyka Ohada

Naharina – Gaga ve své pedagogické činnosti. Kromě toho se budu snažit

i zprostředkovat informace, kterých se nám tanečníkům Národního divadla

dostalo při přípravě představení Decadance.

V první části nejdříve představím osobnost Ohada Naharina. Tento světoznámý

izraelský choreograf, jehož jméno je spjato s izraelským souborem Batsheva

Dance Company, posunul hranice možností našeho těla zase o kus dále. Také

chci usutečnit rozhovor s tanečnicí Stephanie Troyak, která je členkou Batsheva

Ensemble, abych čtenáři umožnila poznat Ohada Naharina osobou, která má

možnost s ním spolupracovat pravidelněji. Podělím se i o své zážitky ze setkání

se s tímto velkým choreografem.

V další kapitole se hodlám zaměřit na pohybový jazyk Gaga. Tato technika

zkoumá naše tělo velmi přirozeným způsobem a umožňuje tanečníkům

porozumět, jak se ke svému pracovnímu nástroji chovat s citem. Nesmírně

zajímavý je i fakt, že tato metoda je určena i pro netanečníky a také pomáhá

lidem s určitým zdravotním handicapem. V této části hodlám představit

asistenty, kteří přijeli do Národního divadla Praha a se kterými jsme měli

pravidelné lekce Gaga. Mým pohledem se pokusím přiblížit, jak tyto lekce

vypadají, a také nastínit některé principy, které jsou s touto metodou spojené.

Následná část bude o samotném představení Ohad Naharin: Decadance. Toto

dílo je složeno z různých kusů jiných představení, která byla původně vytvořena

pro Batsheva Dance Company. Ohad Naharin je známý tím, že nová díla vytváří

jen pro svůj domovský soubor. Pokud má na repertoáru jeho choreografii jiný

soubor, jde vždy o přenesení některých jeho starších děl. Součástí našeho

představení je i známý tanec na židlích – „Echad mi Yodea“. Toto je bezpochyby

dílo, které divákovi nejvíce utkví v paměti. Rozhodla jsem se tedy, že se mu ve

své práci budu věnovat hlouběji. Pokusím se rozpracovat jednotlivé pohyby
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a napsat k nim i připomínky, které jsme během nastudování dostali od

Ohadových spolupracovníků i od něj samotného.

V závěru své práce chci vysvětlit, jak jako tanečník i pedagog využívám svých

poznatků v rámci klasické taneční techniky. Doufám, že při psaní mé bakalářské

práce na téma Osobní zkušenost tanečníka v představení Ohada Naharina, si

utříbím své poznatky, které jsem získala během zkoušek na premiéru Ohad

Naharin: Decadance. A že v rámci příprav objevím i informace, které mi byly

předtím tajemstvím a díky kterým ješte více pochopím podstatu celého díla.
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2. Osbnost Ohada Naharina

2. 1. 1. 1952 – 1989

Ohad Naharin (Obr. č. 1) se narodil 22. června 1952 v kibucu Mizra (Severní

Izrael). Jelikož jeho rodiče nebyli v kibucu šťastní, odešli z něj v Ohadových pěti

letech.1 Jeho otec Eliav byl herec v divadle Habima a psycholog, který se

zaměřoval na psychodrama. Matka Zofia byla tanečnice a učitelka kompozice. Už

od mala vyrůstal v uměleckém prostředí a jeho rodina mu umožňovala všestraný

rozvoj osobnosti. „Moje matka byla velice tvůrčí. Spojila pohyb s procesem

tvorby a pracovala s dětmi. Také učila tvůrčí tanec a choreografii na univerzitě.

Otec byl herec a je také velice tvůrčí člověk, krásně píše a zpívá. A matka je

výborná hudebnice. Takže já neměl formální studium jako na umělecké škole, ale

doma jsem měl mnoho tvůrčích podnětů.“2 Ohad má dva sourozence sestru

Vered, která se věnuje psychoterapii, a bratra Yossiho, který je fyzioterapeut a

od srpna 2005 také výkonný ředitel v organizaci, která se zabývá záležitostmi

kolem pohybového jazyka – Gaga.3

Po skončení vojenské povinnosti v izraelské armádě roku 1974 začal chodit na

taneční hodiny s Batsheva Company, při kterých si ho všimla Martha Graham4.

„Nevěděla, že Ohad je pouhý zelenáč, který zrovna skončil svou povinnou

vojenskou službu, a nemá vůbec žádnou taneční techniku. Ale jeho impozantní

postava a jevištní zjev ji natolik zaujaly, že mu přidělila jednu z hlavních rolí

v ,Dream‘…“5 (Obr. č. 2). Po této události mu následně nabídla místo v její

taneční skupině v New Yorku. Zde pak také díky stipendiu od Americko-izraelské

kulturní nadace studoval na School of American Ballet, dále si zdokonaloval svou

techniku na Juilliard School a absolvoval kurzy u pedagogů Maggie Black6

1 Ohad Naharin. Interview: Na plovárně… s Ohadem Naharinem, TV, ČT art, 17. 2. 2016
2 Ohad Naharin. Interview: Na plovárně… s Ohadem Naharinem, TV, ČT art, 17. 2. 2016
3
MUSLEAH, R. Feeling is believing. Hadassah magazine [online]. [cit. 2016-04-26].

Dostupné z: http://www.hadassahmagazine.org/2015/02/17/feeling-believing/
4 Martha Graham (1894 - 1991), americká tanečnice, choreografka a pedagožka (zdroj

Wikipedie)
5 MANOR, G. Batsheva – the Flagship of Modern Dance in Israel, Israel Dance NO. 4.

Haifa: 1994. s. 107
6 Maggie Black (1930 - 2015), americká tanečnice a pedagožka (zdroj Wikipedie)
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a Davida Howarda7. Ve skupině Marthy Graham působil však pouze 10 měsíců.8

Roku 1977 se připojil k souboru Maurice Béjarta9 Ballet du XXe Siécle. Poté

odešel zpět do Izraele (říjen 1978) a stal se tanečníkem v Bat-Dor Company.10

Jeho první chorografický debut se uskutečnil v New Yorku roku 1980 v divadle

Kazuki Hirabayashi.11 Čtyři roky na to založil spolu se svou ženou Mari Kajiwarou

(Obr. č. 3), bývalou tanečnicí v Alvin Ailey American Dance Theater, kterou si

vzal roku 1978, vlastní soubor Ohad Naharin Dance Company.12 V rozmezí let

1980 – 1990 také vytvářel choreografie mimo jiné pro Batsheva Dance Company

(„Haru No Umi“, 1981; „Inostress“, 1983), Kibbutz Contenporary Dance

Company („Black Milk“, 1985) a Nederlands Dans Theater („Passomezzo“, 1989;

„Queens of Golub“, 1989).13

2. 1. 2. 1990 – 2016

Roku 1990 byl Ohad Naharin jmenován uměleckým šéfem Batsheva Dance

Company. „Tato průlomová moderní taneční skupina se poprvé objevila na

moderní taneční scéně v Izraeli roku 1964. Byla založena baronkou Batsheva de

Rotschild14 ve spolupráci s americkou choreografkou a charismatickou tanečncí

Martou Graham.“15 Během svého prvního roku působení zakládá Ohad také

juniorskou odnož souboru Batsheva – The Young Ensemble. Společnost sídlí

v Suzanne Dellal Centre v Tel Avivu.16


[…]


shebashamayim uva’aretz.

51 Hebrejština nemá sloveso být ve funkci spony. Proto dávám do kurzívy - v hebr. textu

reálně není.
52 Desky desatera, v hebr. terminus technicus „desky smlouvy“
53 V češtině běžnější výraz „praotcové“
54 Opět: v češtině běžnější „pramatky“
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Šest – kdo zná? Šest já znám. Šest je pořádků55 Mišny, pět je svitků Tóry, čtyři

jsou matky, tři otcové, dvě desky Smlouvy. Jeden je Bůh náš, který je na nebi a

na zemi.

7. Shiva mi yodea, Shiva ani yodea. Shiva y’mei shabata, shishah sidrei

mishnah, chamisha chumshei torah, arba imahot, shlosha avot, shnei luchot

habrit. Echad elohenu shebashamayim uva’aretz.

Sedm – kdo zná? Sedm já znám. Sedm je dnů do soboty, šest pořádků Mišny,

pět je svitků Tóry, čtyři jsou matky, tři otcové, dvě jsou desky Smlouvy. Jeden je

Bůh náš, který je na nebi a na zemi.

8. Shmona mi yodea, Shmona ani yodea. Shmona y’mei milah, shiva y’mei

shabata, shishah sidrei mishnah, chamisha chumshei torah, arba imahot, shlosha

avot, shnei luchot habrit. Echad elohenu shebashamayim uva’aretz.

Osm – kdo zná? Osm já znám. Osm je dnů do obřízky, sedm je dnů do soboty,

šest pořádků Mišny, pět je svitků Tóry, čtyři jsou matky, tři otcové, dvě jsou

desky Smlouvy. Jeden je Bůh náš, který je na nebi a na zemi.

9. Tisha mi yodea, tisha ani yodea. Tisha yarchei leda, shmona y’mei milah,

shiva y’mei shabata, shishah sidrei mishnah, chamisha chumshei torah, arba

imahot, shlosha avot, shnei luchot habrit. Echad elohenu shebashamayim

uva’aretz.

Devět – kdo zná? Devět já znám. Devět je měsíců do zrození, osm je dnů do

obřízky, sedm je dnů do soboty, šest pořádků Mišny, pět je svitků Tóry, čtyři

jsou matky, tři otcové, dvě jsou desky Smlouvy. Jeden je Bůh náš, který je na

nebi a na zemi.

10. Asara mi yodea, asara ani yodea. Asara dibraya, tisha yarchei leda, shmona

y’mei milah, shiva y’mei shabata, shishah sidrei mishnah, chamisha chumshei

torah, arba imahot, shlosha avot, shnei luchot habrit. Echad elohenu

shebashamayim uva’aretz.

Deset - kdo zná? Deset já znám. Deset je Slov56, devět je měsíců do zrození,

osm je dnů do obřízky, sedm je dnů do soboty, šest pořádků Mišny, pět je svitků

55 Terminus technicus. Ve smyslu šest „knih“ Mišny.
56 Deset slov = desatero
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Tóry, čtyři jsou matky, tři otcové, dvě jsou desky Smlouvy. Jeden je Bůh náš,

který je na nebi a na zemi.

11. Achad asar mi yodea, achad asar ani yodea. Achad asar kochvaya, asara

dibraya, tisha yarchei leda, shmona y’mei milah, shiva y’mei shabata, shishah

sidrei mishnah, chamisha chumshei torah, arba imahot, shlosha avot, shnei

luchot habrit. Echad elohenu shebashamayim uva’aretz.

Jedenáct – kdo zná? Jedenáct já znám. Jedenáct je hvězd57, deset je Slov, devět

je měsíců do zrození, osm je dnů do obřízky, sedm je dnů do soboty, šest

pořádků Mišny, pět je svitků Tóry, čtyři jsou matky, tři otcové, dvě jsou desky

Smlouvy. Jeden je Bůh náš, který je na nebi a na zemi.

12. Shnem asar mi yodea, Shnem asar ani yodea. Shneym asar shivtaya, achad

asar kochvaya, asara dibraya, tisha yarchei leda, shmona y’mei milah, shiva

y’mei shabata, shishah sidrei mishnah, chamisha chumshei torah, arba imahot,

shlosha avot, shnei luchot habrit. Echad elohenu shebashamayim uva’aretz.

Dvanáct – kdo zná? Dvanáct já znám. Dvanáct je kmenů58, jedenáct je hvězd,

deset je Slov, devět je měsíců do zrození, osm je dnů do obřízky, sedm je dnů do

soboty, šest pořádků Mišny, pět je svitků Tóry, čtyři jsou matky, tři otcové, dvě

jsou desky Smlouvy. Jeden je Bůh náš, který je na nebi a na zemi.

13. Shlosha asar mi yodea, Shlosha asar ani yodea. Shlosha asar midayashneym

asar shivtaya, achad asar kochvaya, asara dibraya, tisha yarchei leda, shmona

y’mei milah, shiva y’mei shabata, shishah sidrei mishnah, chamisha chumshei

torah, arba imahot, shlosha avot, shnei luchot habrit. Echad elohenu

shebashamayim uva’aretz.

Třináct – kdo zná? Třináct já znám. Třináct je atributů59, dvanáct kmenů,

jedenáct je hvězd, deset Slov, devět je měsíců do zrození, osm je dnů do

obřízky, sedm je dnů do soboty, šest pořádků Mišny, pět je svitků Tóry, čtyři

jsou matky, tři otcové, dvě jsou desky Smlouvy. Jeden je Bůh náš, který je na

nebi a na zemi.

57 V Josefově snu. Srv. Gn 37,9.
58 Kmenů Izraele.
59 Tzv. 13 atributů Boží milosti (13 attributes of Mercy) – 13 midot harachamim עשר שלושה

הרחמים מידות . Slovo “mida” je dost špatně přeložitelné. Znamená vše možné od míry,

vlastnosti, charakteru či způsobu až po pravidlo nebo příkaz.