Oponentský posudek na bakalářskou práci Petry Nálevkové: Osobní zkušenost tanečníka

v představení Ohada Naharina, Akademie múzických umění v Praze,

Hudební a taneční fakulta, Katedra tance,

Pedagogika tance

Autorka Petra Nálevková se opírá ve své bakalářské práci především o svou vlastní zkušenost

tanečního interpreta v nastudování choreografie izraelského tvůrce Ohada Naharina se

souborem baletu Národního divadla pod názvem Decadance, které mělo premiéru 4. června

roku 2015 na Nové scéně Národního divadla v Praze. Svou vtělenou zkušenost získanou

setkáním s pohybovým materiálem Ohada Naharina autorka představuje v jednotlivých

kapitolách. Popisuje jednotlivé choreografické postupy a tvůrčí volby v představení Dacadance,

analyzuje vybraný pohybový text (sekvenci Echad mi jodea) a snaží se zachytit principy

pohybového jazyka Gaga, jehož nositelem jsou verbální instrukce, hledá pro ně termíny

v českém jazyce a zhodnocuje je tak pro svou další pedagogickou činnost.

V úvodu si autorka stanovuje cíl práce nastínit způsob využití principů pohybového jazyka Gaga

ve své pedagogické práci a rovněž zprostředkovat odborné veřejnosti vhled do procesu

nastudování choreografie Decadance v Národním divadle.

V první části práce nejdříve autorka představuje osobnost izraelského choreografa Ohada

Naharina. Čerpá zde z knižních i z internetových zdrojů a z osobního rozhovoru.

Ve druhé části nazvané Gaga představuje autorka historii pohybového jazyka a zasazuje jej tak

do kontextu izraelské taneční kultury. Navazuje představením profesních zkušeností tří

izraelských asistentů Ohada Naharina spolupracujících při nastudování Dacadance v Národním

divadle. Autorka uzavírá tuto část vlastní percepcí pohybového jazyka Gaga, na základě ranních

lekcí souvisejících s přípravou tanečníků na setkání s Naharinovým choreografickým materiálem.

Ve třetí části popisuje jednotlivé části představení Decadance a na závěr zachycuje osobní

percepce a vnímání tanečníka v jednotlivých částech představení Decadance (kap. 4.3.

Decadance a já).

V poslední části (kap. 5. Využití některých principů Gaga v mé pedagogické činnosti) autorka

představuje dva pedagogické principy vyňaté z pohybové metody Gaga a uvádí je v život a v

dialog se svou praxí pedagoga klasického tance (nepoužívání zrcadel v místnosti s. 24, vědomé

uvolňování čelistního kloubu, s. 25).

Připomínky

Rozhovory doporučuji uvádět v transkripci v plném znění příloze nikoli přímo v textu. Nicméně

osobní zkušenost tanečního interpreta, autentická setkání a pořízené rozhovory dodávají práci

na autenticitě a slouží jako důležitý zdroj dat.

V kapitole Gaga je potřeba ocenit upřímnost a odvahu, se kterou autorka sdílí svou osobní

zkušenost tanečního interpreta s novým pohybovým slovníkem a celkově myšlením o pohybu.

Nicméně pro skutečné uchopení široké škály obrazů a imaginace, kterou metoda používá, je

třeba rozlišovat mezi pohybovými prvky, motivačními instrukcemi a metaforami, které verbální

jazyk metody Gaga tanečníkům nabízí k vlastní autentické interpretaci. Při hledání českého

překladu spatřuji jako nadmíru důležité uvádět důsledně český ekvivalent spolu s původním

anglickým termínem. Stejně tak u překladů je vhodné uvádět autora překladu v poznámce.

Na základě stanoveného cíle v úvodu práce v závěrečné kapitole by stálo za rozvinutí více než

dvou principů k možnému využití při vlastní pedagogické praxi. Ostatní principy uváděné v textu

by bylo dobré v závěrečné kapitole blíže interpretovat. Překlady termínů z angličtiny jsou

současně i výkladem a shledala bych jako přínosné je také blíže interpretovat (viz metafora o

pohybu ´as a piece of cake', uvedeno bez překladu do češtiny, s. 15).

Hodnocení

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny předpoklady bakalářské práce. Občasné

překlepy jsou v celku práce nepodstatné. Po obsahové stránce bych doporučovala opřít svou

zkušenost více o některou z metod antropologického pojetí. Zde se nabízí metoda

autoetnografie, která by dopomohla získat na odbornosti svými metodologickými přístupy a

teoretickými východisky. Autoetnografie, jako jedna z moderních metod antropologického

studia, pojímá subjektivní vnímání jedince jako relevantní zdroj dat a nabízí nástroje, jak

s těmito daty dále metodologicky pracovat.

V případě hlubšího zájmu o pokračování dalšího studia tématu předložené bakalářské práce,

která se věnuje problematice izraelského tance, doporučuji získat hlubší vhled do vývoje

společnosti a tanečního umění v moderním státě Izrael. Je zde nutné vnímat kořeny v izraelské

židovské společnosti a vědomě tuto skutečnost reflektovat pohledem tanečního interpreta

z evropského prostředí postaveného na křesťanských kulturních kořenech.

Přes připomínky spatřuji přínos práce v její praktické osobní zkušenosti autorky a hledání

způsobu, jak pohybový jazyk Gaga, kde je pohyb hlavním nositelem informace, převést do

verbálního jazyka a jak vůbec o pohybu přemýšlet. Zvolené téma má velmi malou oporu v

textových zdrojích. O pohybovém jazyce Gaga toho bylo zatím napsáno jen velice málo. Proto

nezbývá než se opřít o vlastní vtělenou zkušenost. V čemž spatřuji výzvu i odvahu současně.

Práce o 42 stranách se slušně zpracovaným pomocným poznámkovým aparátem, seznamem

pramenů a literatury a s obrazovou přílohou, poukazuje na fakt, že se autorka do tématu

bakalářské práce ponořila, což v prvé řadě pro ni samotnou bylo velkým přínosem, jak uvádí

závěru své práce.

Otázky k obhajobě:

1) Jak jste postupovala v překládání anglických termínů a pohybových instrukcí do češtiny?

(viz. nepatrný pohyb - ' floating´, cítit své tělo při plném vědomí, kolaps těla, jež se přelije do

pohybu 'collaps into the movement', viz s. 14)

2) Je více principů pohybového jazyka Gaga, které si uvědomujete, že setrvávají jako nástroj

ve vaší interpretační praxi či pedagogické práci, které se nedostaly do závěrečného shrnutí?

3) Jak byste hodnotila setkání s choreografickým textem Ohada Naharina a pohybovým

jazykem Gaga z pozice Vašeho vývoje jako tanečního interpreta a tanečního pedagoga?

4) Jak byste hodnotila význam izraelského tance z pozice světového tanečního umění?

5) Vnímáte podobnost s přístupu Ohada Naharina s některým z jiných izraelských tvůrců,

s kterými jste se v taneční praxi setkala?
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